

Số: /BC-UBND

Hoàng Châu, ngày 05 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH; QP-AN 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Phần thứ nhất

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN
KT- XH; QP-AN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm 2023, trong điều kiện địa phương có nhiều thuận lợi, nhưng cũng phải đối diện với những khó khăn tác động như; Thời tiết diễn biến bất thường, dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm, dịch bệnh Covid-19 còn diễn ra đã tác động đến phát triển KT-XH, tư tưởng và đời sống nhân dân. Song dưới sự lãnh, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của MTTQ và các đoàn thể nhân dân; đặc biệt là sự phân đấu nỗ lực của cán bộ và nhân dân trong xã; Kinh tế xã nhà tiếp tục được tăng trưởng, cơ cấu kinh tế chuyển theo hướng tích cực, cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống dân sinh được đầu tư xây dựng; các hoạt động văn hoá-xã hội được duy trì. Quốc phòng - An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất, tinh thần trong nhân dân được cải thiện.

*** Kết quả chủ yếu trên lĩnh vực KT-XH, QP-AN**

1. Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao 18,4 ha/23 ha = 80%KH = 100% CK.
2. Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và NTTS ước đạt 129 triệu đồng = 75%KH = 122,8%CK
3. Thu nhập bình quân đầu người/năm: Chưa đánh giá
4. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt: 1.242,5 tấn /2.323 tấn = 53,6% KH = 100%CK
5. Diện tích, năng suất, sản lượng các loại cây trồng chủ yếu: Cây lúa diện tích 151 ha/330 ha = 45,8%KH, năng suất 65 tạ/60,8 tạ/ha = 107%KH, sản lượng 981,5 tấn/2,006 tấn = 48,9%KH. Cây ngô diện tích 45 ha/60 ha = 75%KH, năng suất 58 tạ/52,9 tạ/ha = 109%KH, sản lượng 261 tấn /317 tấn = 82,3%KH.
6. Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt: 26,150/47.346 con = 55,2%KH = 99,7%CK.
7. Tổng sản lượng thủy sản đạt: 585 tấn /1.000 tấn = 58,5%KH
8. Số lượng doanh nghiệp thành lập mới: 0 DN/2 DN
9. Thu ngân sách: 1,25 tỷ đồng/1,389 = 89,9%KH
10. Tỷ lệ đường giao thông xã được cứng hoá: 93% / kế hoạch 94%
11. Tổng huy động vốn cho đầu tư phát triển: 91 tỷ đồng /178 tỷ đồng = 51% KH
12. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,66%/ kế hoạch 0,66%
13. Tỷ lệ hộ nghèo còn: 3,36%
14. Tỷ lệ hộ cận nghèo còn: 2,15%

15. Tỷ lệ tham gia BHYT/ Tổng dân số: 91% / kế hoạch 93%
16. Tỷ lệ nhà ở kiên cố trong nhân dân: 93% / kế hoạch 95%
17. Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm chủng: 98% / kế hoạch 98%
18. Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: Chưa đánh giá
19. Tỷ lệ che phủ rừng: 9,7% / kế hoạch 9,5%
20. Tỷ lệ dân số được dùng nước hợp vệ sinh: 99%/ kế hoạch 98%
21. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 87% / kế hoạch 88%
22. Số thôn đạt NTM kiểu mẫu: (không)
23. Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT. Chưa đánh giá

A. Kết quả đạt được trên từng lĩnh vực:

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản và xây dựng nông thôn mới nâng cao: Tổng giá trị SX ước đạt 104,131 tỷ đồng; giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và NTTS ước đạt 129 triệu đồng = 75% KH = 122,8% CK

1.1. Về trồng trọt: Gieo trồng vụ Chiêm Xuân đạt 262 ha, trong đó; cây lúa 151 ha (*trồng thử nghiệm 3,5 ha giống lúa ST25, năng suất ước đạt 56 tạ/ha*) năng suất bình quân ước đạt 65 tạ/ha; cây ngô 45 ha năng suất ước đạt 58 tạ/ha; cây lạc 22 ha năng suất ước đạt 24 tạ/ha; cây thuốc lá 45 ha năng suất ước đạt 13 tạ/ha; rau màu các loại 12 ha. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 1.242,5 tấn = 53,6% KH = 104,3% CK. Giá trị trồng trọt ước đạt 24,981 tỷ đồng, triển khai kế hoạch sản xuất vụ thu mùa 2023.

1.2. Về chăn nuôi - Thú y: Tập trung tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân thực hiện tốt công tác tìm phòng; phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, trên địa bàn không phát sinh dịch bệnh; tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 26.150 con = 55,4% KH = 99,6% CK; (*trong đó, Đàn trâu bò 183 con, đàn dê 600 con, đàn lợn là 970 con, đàn gia cầm 23.577, đàn chó 820 con*). Giá trị chăn nuôi ước đạt 6,528 tỷ đồng.

1.3. Về Nuôi trồng và khai thác thủy sản: Tập trung khuyến cáo các hộ nuôi trồng thu hoạch các loại sản phẩm, cải tạo ao đồng, tổ chức nuôi thả vụ xuân hè 2023 (*mật độ nuôi thả quảng canh 7-8 con/m², nuôi công nghiệp (giai đoạn 1) 350 con/m²*). Khuyến cáo các hộ khai thác tìm kiếm ngư trường, chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong khai thác thủy hải sản và đánh bắt thuận lợi, đạt hiệu quả cao. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 585 tấn = 59,8% = 91% CK (*Tôm các loại 358,2 tấn, Cua 42,36 tấn, Cá các loại 184,44 tấn*). Giá trị thủy sản ước đạt 72,622 tỷ đồng.

1.4. Về lâm nghiệp: Tăng cường công tác bảo vệ rừng ngập mặn, tổng diện tích ổn định 120,1ha/1.235,22 ha, đạt tỷ lệ che phủ 9,7%, tổ chức trồng mới được 235 cây bóng mát trong nhân dân và các khu công cộng.

2. Sản xuất TTCN- xây dựng; Dịch vụ thương mại:

2.1. Tiểu thủ công nghiệp- Xây dựng: Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp cơ bản ổn định, duy trì, số lao động tham gia là 489 lao động với các sản phẩm chính như mây tre đan, nghề mộc.... thu nhập bình quân từ 3,5 triệu đồng/người/tháng

- **Lĩnh vực xây dựng cơ bản:** 6 tháng đầu năm khởi công xây dựng nhà lớp học 3 tầng 15 phòng; nhà ăn bán trú và công trình phụ trợ trường tiểu học, phối hợp triển khai thi công các công trình thuộc dự án hiện đại hóa ngành lâm nghiệp; cải tạo khuôn viên Khu di tích Đình Lịch sử Liên Châu, mở rộng tuyến đường từ Bưu điện đến đình Liên Châu và khuôn viên Công viên MINI; hoàn thành đưa vào sử dụng tuyến đường giao thông ngõ Ông Đạt đi ngõ Ông Dương thôn Phú Quang. Trong nhân dân có 32

căn hộ được sửa chữa, xây dựng mới, giá trị xây dựng ước đạt 26 tỷ đồng. Giá trị sản xuất tiêu thụ công nghiệp - xây dựng ước đạt 45 tỷ đồng, hoàn thành lập quy hoạch chung của xã

2.2. Dịch vụ và thương mại: Các hoạt động DVTM diễn ra sôi động, hàng hóa phong phú, đa dạng, bảo đảm hàng hoá phục vụ sản xuất và tiêu dùng trong nhân dân, các hộ kinh doanh, dịch vụ ngày càng phát triển. Thường xuyên phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát vật tư nông nghiệp và vệ sinh ATTP, phối hợp với các ngân hàng tạo điều kiện thuận lợi để các hộ có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

3. Giao thông thủy lợi, địa chính, môi trường: Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự năm 2023. Đề nghị phê duyệt kế hoạch sử dụng đất, Lập hồ sơ đề nghị cấp mới 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân; vận động GPMB thực hiện các dự án tại địa phương, như; dự án tuyến đường bộ ven biển, dự án hiện đại hóa ngành lâm nghiệp, dự án quy hoạch khu dân cư...; hoàn thành công tác kiểm tra đất theo định kỳ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Về xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu: Tập trung chỉ đạo, thực hiện thường xuyên các tiêu chí về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu; thực hiện Kế hoạch 99, Kế hoạch 89, Đề án 1089, Tổ chức ra quân phát quang mái đê trung ương, phát quang bờ kênh và phát động nhân dân chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; định hướng, hướng dẫn các thôn tiếp tục chỉnh trang khuôn viên và đầu tư xây dựng các công trình phụ trợ nhà Văn hóa thôn; tập trung chỉ đạo thôn Thanh Thịnh đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu và hồ sơ đề nghị thẩm định công nhận thôn đạt NTM kiểu mẫu. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp Huyện hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng sản phẩm OCOP.

5. Tài chính ngân sách :

* Tổng thu ngân sách: 7.939 triệu đồng = 51,7% KH

Trong đó: Thu tại xã: 1.251,5 triệu đồng = 71,4% KH

* Tổng chi ngân sách: 6.010 triệu đồng = 39,1% KH

6. Tín dụng ngân hàng:

Dư nợ ngân hàng tính đến tháng 6/2023 là: 111.992 tỷ đồng/1.000 hộ vay (trong đó: Ngân hàng nông nghiệp 98,425 tỷ đồng/557 hộ vay; Ngân hàng chính sách 11,834 tỷ đồng/377 hộ vay, tổ chức tài chính vi mô 1,733 tỷ đồng/66 hộ vay)

II . Văn hóa - Xã hội

1. Thông tin, tuyên truyền: Hoạt động văn hoá, thông tin truyền thanh được duy trì thường xuyên. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các ngày lễ, kỷ niệm; tham gia Lễ hội Bút Nghiên lần thứ 3 Xuân Quý Mão 2023, giải bóng chuyền Biển Hải Tiến năm 2023...; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì; các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng được duy trì thường xuyên. Tổ chức lễ cầu phúc tại 2 khu di tích đình Liên Châu và đình Hoàng Chung đảm bảo trang nghiêm, long trọng

2. Giáo dục: Chất lượng giáo dục luôn được duy trì, giáo dục mũi nhọn đạt kết quả nổi bật; các trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Trường THCS tham gia thi HSG lớp 9 cấp tỉnh: Có 3 HS tham gia, kết quả đạt 03 giải (gồm: 01 giải nhì, 02 giải ba). Thi HSG cấp Huyện đạt 60 giải (gồm: 02 giải

nhất, 07 giải nhì, 14 giải ba và 37 giải KK), có 2 HS được chọn tham gia đội tuyển Văn để ôn dự thi cấp tỉnh năm học 2023-2024, có 01 HS tham gia thi HSG tỉnh môn nhảy xa đạt giải KK. Tỷ lệ học sinh khá, giỏi 285/481 HS = 59,3%; xét đủ điều kiện tốt nghiệp THCS 97/97 HS = 100%, có 71/97 học sinh đăng ký thi vào lớp 10 THPT.

Trường Tiểu học tham gia kì thi học sinh giỏi cấp huyện các môn TDTT, toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, TDTT khối 3, 4, 5; hội thi “Rung chuông vàng” chào mừng lễ hội Bút nghiên; hội thi “Giai điệu tuổi hồng” đạt 88 giải (gồm: 12 giải nhất, 32 giải Nhì, 23 giải ba và 21 giải KK). Tổ chức các cuộc giao lưu cấp trường cho học sinh khối 1, 2, 3, 4, 5, kết quả đã trao 312 giải cho 312 lượt học sinh đạt thành tích cao; tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh khối 1..

Trường Mầm Non tham gia hội thi làm đồ dung cho trẻ và hội thi “Bé với làn điệu dân ca” cấp huyện đạt giải nhất tập thể và cá nhân đạt 01 giải đặc biệt, 01 giải nhất. Tham gia hội thi cấp tỉnh tập thể đạt giải ba và đạt 01 giải nhì cá nhân. Tỷ lệ Bé giỏi, Bé ngoan 170 cháu đạt 30,5%; Bé chăm, Bé ngoan 222 cháu đạt 38,8%; trẻ phát triển bình thường (kên A) đạt 98,7%

- Công tác khuyến học, xây dựng XHHT: Được quan tâm và phát huy hiệu quả; duy trì phong trào tiếng trống khuyến học Tổ chức gặp mặt đầu xuân và phát thưởng cho 107 lượt học sinh thi đạt giải học sinh giỏi cấp Quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện, học sinh thi đậu ĐH và 15 lượt giáo viên có thành tích trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2021-2022. Công tác quản lý quỹ khuyến học Đào Thành được đảm bảo; tổng số quỹ hiện có là 225 triệu đồng.

3. Y tế, Dân số KHHGD: Tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt; hoạt động chuyên môn y tế được thực hiện đúng quy định, đáp ứng nhu cầu khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, 6 tháng đầu năm có 2.153 lượt người đến khám và điều trị, (trong đó: Điều trị tại trạm 18 người, điều trị tại nhà 1.797 lượt người, chuyển tuyến trên 14 người, khám BHYT 324 người). Phối hợp kiểm tra việc hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn; triển khai, tổ chức lập hồ sơ sức khỏe điện tử, đến nay toàn xã có 8.994 người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,7% = 0,7%KH = 100%CK.

4. Chính sách - xã hội: Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách, bảo trợ xã hội. Dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, trao quà của chủ tịch nước, của tỉnh, của xã cho 185 đối tượng thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, tổng số tiền 120.850.000đ; thăm chúc tết 7 gia đình thờ cúng liệt sĩ, 66 gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổng số tiền 39.400.000 đ; Tổ chức buổi lễ chúc thọ, mừng thọ cho 143 lượt người cao tuổi năm 2023, tổng số tiền là 61.580.000đ. Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cao tuổi cho 10 hội viên là người cao tuổi đủ 80 tuổi không hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội thiết; tham mưu cho UBND xã chấp hành 01 cuộc kiểm tra của UBND huyện về thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2022; lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí 21 đối tượng, đề nghị điều chỉnh mức trợ cấp theo độ tuổi 04 đối tượng và cắt giảm kịp thời chế độ của các đối tượng; lập hồ sơ đề nghị chi phí hỏa táng 3 đối tượng.

III. Công tác quốc phòng- an ninh

1. Về quốc phòng: Hoàn thành chỉ tiêu giao quân với 5 thanh niên lên đường nhập ngũ, phối hợp Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức tặng quà tết cho 1 hộ nghèo, và thanh niên lên đường nhập ngũ, quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương với số tiền là 2.600.000 đồng; tham gia hội thi cán bộ giảng dạy chính trị năm 2023; xây dựng hệ thống kế hoạch công tác, tổ chức ra quân huấn luyện Dân quân năm 2023 đảm bảo số lượng và thời gian theo quy định.

2. Về an ninh: Công an đã thường xuyên bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình, tham mưu xử lý kịp thời các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ; chủ động xây dựng kế hoạch, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm. Triển khai Kế hoạch thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong lĩnh vực quản lý hành chính; phối hợp, tham mưu cho UBND xã tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, xử phạt vi phạm hành chính về ATTP số tiền 2.250.000 đồng; công tác quản lý hành chính, đăng ký hộ khẩu thường trú, CCCD, xác nhận thông tin cư trú, gửi xác minh cư trú, tiếp nhận giải quyết hồ sơ công dân đảm bảo theo quy định; 6 tháng đầu năm, tình hình cơ bản ổn định, không có các vụ việc phức tạp xảy ra.

IV. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, hoạt động tư pháp, phòng chống tham nhũng lãng phí:

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì và tập trung giải quyết đạt kết quả tích cực, nhất là các vụ việc về đất đai, 6 tháng đầu năm tiếp nhận 8 đơn, đã giải quyết 6 đơn, đang thụ lý giải quyết 2 đơn. Trong đó; tổ chức hòa giải 6 đơn, thành công 1 đơn, không thành 5 đơn; Công tác giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân tại bộ phận một cửa được tăng cường, Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực được duy trì và thực hiện đúng quy định pháp luật, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh và tổ chức hội nghị phổ biến, triển khai Luật dân chủ cơ sở và Luật hoà giải ở cơ sở cho các đối tượng theo quy định.

B. MỘT SỐ TỒ TẠI HẠN CHẾ

- Tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư, đặc biệt là dự án đường bộ ven biển, hạ tầng khu dân cư gặp nhiều khó khăn.

- Công tác Quản lý Nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, hành lang giao thông vệ sinh môi trường có thời điểm, nội dung còn hạn chế; xử lý chậm, chưa quyết liệt; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn nhiều khó khăn; tiến độ xây dựng thôn kiểu mẫu, công tác chỉ đạo kiện toàn HTX, giải quyết kiến nghị, đề xuất của công dân còn chậm, kéo dài.

- Tình hình an ninh chính trị TTATXH có thời điểm vẫn còn diễn biến phức tạp, các tệ nạn trộm cắp, sử dụng trái phép chất ma túy vẫn còn diễn ra.

- Công tác tham mưu, tiến độ báo cáo theo chức năng nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức, một số cơ quan, đơn vị chưa kịp thời, chất lượng có nội dung còn hạn chế.

- Tinh thần, trách nhiệm, tính chủ động trong giải quyết công việc của một số cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị còn hạn chế dẫn đến chất lượng, hiệu quả công việc chưa cao.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KT-XH;QP-AN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn; phát huy nội lực, tranh thủ, thu hút nguồn ngoại lực để phát triển kinh tế xã hội; duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng NTM, từng bước xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu theo phương châm thiết thực, vững chắc. Phát triển VH-XH theo hướng chuẩn hóa, xã hội hóa; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần trong nhân dân. Hoàn thành nhiệm vụ QP-AN, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự ATXH. Nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền; phát huy vai trò phối hợp của MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân.

I. Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023
1	Tổng diện tích đất nông nghiệp được tích tụ để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao	ha	4,6
2	Giá trị sản phẩm trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản năm 2023	Trđ	172
3	Thu nhập bình quân đầu người	Trđ	58
4	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	1.080,5
5	Diện tích, năng suất, sản lượng các loại cây trồng chủ yếu; Cây lúa diện tích 179 ha, năng suất 60,8ta/ha; Cây ngô diện tích 15 ha, năng suất 60 ta/ha		
6	Tổng đàn gia súc, gia cầm	con	21.196
7	Sản lượng thủy sản	Tấn	415
8	Số lượng DN thành lập mới trên địa bàn	DN	1
9	Tổng thu ngân sách Trong đó thu tại xã	Tỷ đồng Trđ	11,586 501,5
10	Tỷ lệ đường giao thông được cứng hoá (không tính đường huyện)	%	94
11	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển	Tỷ đồng	87
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,66
13	Tỷ lệ hộ nghèo còn	%	2,45
14	Tỷ lệ hộ cận nghèo còn	%	1,65
15	Tỷ lệ tham gia BHYT/tổng dân số	%	95
16	Tỷ lệ nhà ở kiên cố trong nhân dân	%	95
17	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm chủng	%	98
18	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn GD văn hoá	%	92
19	Tỷ lệ che phủ rừng	%	9,5
20	Tỷ lệ dân số được dùng nước hợp vệ sinh	%	98
21	Tỷ lệ chất thải rắn SH được thu gom, xử lý	%	88
22	Số thôn đạt NTM kiểu mẫu	Thôn	1
23	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	90

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

A. Nhiệm vụ trọng tâm.

1. Phát triển kinh tế toàn diện, bền vững, nâng cao chất lượng hiệu quả, sản xuất kinh doanh, tập trung cải thiện môi trường đầu tư, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực của các thành phần kinh tế cho đầu tư phát triển và xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, đáp ứng nhu cầu chi ngân sách. Chuẩn bị tốt các vật tư, phương tiện, nhân lực chủ động công tác phòng, chống thiên tai năm 2023.

2. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng vụ thu mùa. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trong mùa nắng nóng, khuyến cáo các hộ nuôi trồng chủ động chăm sóc và quản lý môi trường nuôi trồng thủy sản, các hộ ngư dân tìm kiếm ngư trường khai thác đạt hiệu quả chuyển dịch cơ cấu giống, cây trồng vật nuôi trong nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát vật tư nông nghiệp và thức ăn chăn nuôi, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức kiện toàn ban quản trị HTX dịch vụ đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất trên địa bàn.

3. Nâng cao chất lượng và đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động văn hoá xã hội - TDTT, thông tin, tuyên truyền, công tác giáo dục, y tế kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt chính sách người có công, bảo trợ, an sinh xã hội; duy trì, phát huy và mở rộng các tổ hợp, làng nghề, du nhập nghề mới để thu hút lao động tham gia tạo nhiều việc làm, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn, tổ chức tốt công tác vui trại hè truyền thống năm 2023.

4. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế với tăng cường, củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

5. Tăng cường trách nhiệm, chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, sự nhiệt tình trách nhiệm của đội ngũ cán bộ thôn trong thực hiện nhiệm vụ. Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo điều hành, Tạo sức mạnh đoàn kết, đồng bộ từ xã đến thôn, phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu KTXH mà Nghị quyết đề ra.

B. Giải pháp chủ yếu:

1. Tích cực chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng hiệu quả, sức cạnh tranh của hàng hoá. Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển và xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu.

Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả Quyết định số 92-QĐ/HU, ngày 30/11/2020 của BCH đảng bộ huyện về phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch giai đoạn 2020-2025; Nghị quyết số 15-NQ/HU, ngày 20/11/2019 của BCH Đảng bộ huyện. Tiếp tục duy trì thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế, vận động nhân dân tiếp tục chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, cơ cấu giống cây trồng, con nuôi có giá trị kinh tế cao và phù hợp đưa vào sản xuất, chăn nuôi và nuôi trồng. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi diện tích đất 2 lúa kém hiệu quả, năng

xuất sang lúa, cá kết hợp và các loại cây trồng khác. Khuyến khích, tạo điều kiện để nhân dân chuyển đổi tích tụ diện tích thành mô hình lớn, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch trong sản xuất và nuôi trồng.

Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của ban quản trị HTX, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của khuyến nông, khuyến ngư, thú y và bảo vệ thực vật để nâng cao năng suất, chất lượng trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng. Tăng cường phát triển, nhân rộng mô hình sản xuất hàng hoá theo chuỗi liên kết.

Tập trung tuyên truyền các hộ chăn nuôi tái tổ hợp đàn. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, kiểm soát giết mổ đối với gia súc, gia cầm. Đi đôi với bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác tuyên truyền đến mọi tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức tự giác trong việc phòng chống dịch bệnh.

Tập trung chỉ đạo công tác nuôi trồng và khai thác thủy sản, khai thác tối đa tiềm năng nước lợ, nước ngọt để nuôi trồng thủy sản, quản lý chặt chẽ chất lượng giống, thức ăn, kiểm soát dịch bệnh và môi trường vùng nuôi, tổ chức sơ kết, tổng kết sau mỗi vụ, mô hình nuôi. Đồng thời phối hợp mở các lớp chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nuôi trồng thủy sản.

Chú trọng công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh chuẩn bị đầy đủ vật tư phương tiện, nhân lực, để ứng phó với tình hình thời tiết khắc nghiệt và dịch bệnh xảy ra, bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước cũng như của nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch 99; 89, đề án 1089 của UBND huyện, phấn đấu năm 2023 có 2 thôn đạt NTM kiểu mẫu theo kế hoạch phục vụ xã NTM nâng cao theo lộ trình hàng năm.

Quản lý và khai thác triệt để các nguồn thu, tập trung chỉ đạo thu sản, thu nợ. Đảm bảo nguồn thu, đáp ứng nhu cầu chi; kiên quyết chỉ đạo xử lý các vi phạm về hợp đồng thuê quyền sử dụng đất NTTS.

Tiếp tục đẩy mạnh các loại hình kinh doanh dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, tạo cơ chế phù hợp để các loại hình dịch vụ phát triển, nhằm đảm bảo nhu cầu đời sống và sinh hoạt, phục vụ sản xuất trong nhân dân.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực Giáo dục, văn hoá, y tế, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

Tiếp tục quan tâm công tác giáo dục, đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy và học tại các nhà trường. Chú trọng chất lượng đầu vào. Quan tâm chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng hạnh kiểm, làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục để huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học.

Nâng cao trình độ chuyên môn và tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ y tế, làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân tại tuyến y tế cơ sở. Chủ động phòng, chống, dịch bệnh, không ngừng bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ thầy thuốc.

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn.

Thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hoá gia đình. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hoá gia đình. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động và giáo dục về dân số, kế hoạch hoá gia đình; hạ thấp tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên theo kế hoạch đề ra. Tổ chức, quản lý tốt các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao và vui trại hè truyền thống năm 2023.

3. Tăng cường công tác Quốc phòng - An ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, gắn với phát triển kinh tế, xã hội và phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Thường xuyên rà soát củng cố lực lượng ANTT, Tổ ANXH đáp ứng yêu cầu giải quyết, xử lý các vụ việc về ANTT xảy ra trên địa bàn. Duy trì chế độ trực ban, tuần tra phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các biểu hiện vi phạm pháp luật; xây dựng kế hoạch, quản lý, gọi thanh niên tham gia khám tuyên nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch đề ra.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, phát huy và thực hiện có hiệu quả luật dân chủ ở xã, phường, thị trấn, chú trọng và nâng cao hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ trợ giúp pháp lý.

Đổi mới nội dung, phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, quyết liệt, cương quyết và có trọng tâm, trọng điểm. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm và năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức. Đặc biệt là chuyên môn nghiệp vụ tham mưu cho Đảng, chính quyền giải quyết các công việc một cách kịp thời, hiệu quả và đúng quy định pháp luật.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách thủ tục hành chính, tác phong lề lối làm việc của cán bộ, công chức, làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

Tăng cường sự phối hợp giữa MTTQ và các đoàn thể nhân dân, thực hiện thắng lợi các mục tiêu KTXH, QPAN đã đề ra.

Nơi nhận:

- VP HĐND-UBND huyện (B/c);
- TT Đảng uỷ; HĐND xã(B/c);
- Đại biểu HĐND xã (B/c);
- BCH Đảng uỷ (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuyên